АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ШАРЛЫКСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ДУБРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА»

ИНН 5651004068/КПП 565101001
ОГРН 1025603293616

461485, Оренбургская область,

Шарлыкский район,

с.Дубровка, ул.Школьная, д.8
телефон: 8 (35358) 24-5-09

e-mail: maou-d-sch@mail.ru

ПРИКАЗ

от   04.04.2025 г. № 01-15-35

Об организации профилактической работы с

обучающимися

по противодействию идеологии экстремизма

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности», Указом Президента РФ от 28.12.2024 № 1124 «Об утверждении Стратегии противодействия

экстремизму в Российской Федерации», протокола педагогического совета МАОУ «Дубровская СОШ» от

03.04.2025 № 6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Красновой М.М., советнику директора по воспитанию, внести изменения в основные

образовательные программы (далее – ООП) начального общего, основного общего и среднего общего

образования в части дополнения календарных планов воспитательной работы (приложения 1, 2, 3).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Жабиной О.А. проконтролировать

реализацию ООП начального общего, основного общего и среднего общего образования в полном объеме с

учетом изменений, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МАОУ «Дубровская СОШ»:                                              В.И. Краснова

С приказом ознакомлены:      О.А. Жабина

                                                                                                     М.М. Краснова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДУБРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Краснова Вера Ивановна, Директор

07.04.25 11:01 (MSK) Сертификат 00C451C8E12F12CC2377A248EA8FE225EC

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

Приложение 1

к приказу МАОУ «Дубровская СОШ»

от   04.04.2025 г. № 01-15-35

ДОПОЛНЕНИЯ К КАЛЕНДАРНОМУ ПЛАНУ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

НА УРОВЕНЬ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Направление: воспитание стойкого неприятия и

отрицательного отношения к проявлению экстремизма

Дела/мероприятия Классы Дата/событие Ответственные

Игра «Тайный друг», направленная на

развитие дружеских взаимоотношений,

формирование позитивной атмосферы в

классе

1 Сентябрь Классный руководитель 1-го

класса

Конкурс рисунков «Дети рисуют Мир» 1 – 4 3 сентября – День

солидарности в

борьбе против

терроризма

Классные руководители 1–4-

х классов

Профилактическая беседа: «Давайте

жить дружно! Учимся решать

конфликты»

1 – 4 Октябрь Педагог-психолог

Круглый стол «Терпимость и

толерантность: сходство и различие»

2 – 4 16 ноября –

Международный

день толерантности

Классные руководители 2–4-

х классов

Фотовыставка «Мой … – край родной»,

направленная на развитие

толерантности, уважение к культуре

других народов

3 – 4 Март Классные руководители 3–4-

х классов

Тематический классный час в форме

беседы о России, государственной

символике, малой родине

1 – 4 Апрель Классные руководители 1–4-

х классов

ДОПОЛНЕНИЯ К КАЛЕНДАРНОМУ ПЛАНУ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

НА УРОВЕНЬ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Направление: воспитание стойкого неприятия и

отрицательного отношения к проявлению экстремизма

Дела/мероприятия Классы Дата/событие Ответственные

Тренинговое занятие на

сплочение детского коллектива

5 Сентябрь Педагог-психолог

Тренинг «Я не такой, как ты, и все

мы разные»

5 – 9 Сентябрь Педагог-психолог,

классные

руководители 5 – 9-х

классов

Тематическая беседа «Уроки

прошлого: символы «арийской

расы»

5 – 9 Октябрь Психолог, классные

руководители 5 – 9-х

классов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДУБРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Краснова Вера Ивановна, Директор

07.04.25 11:01 (MSK) Сертификат 00C451C8E12F12CC2377A248EA8FE225EC

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

Тренинг «Вербовка: как

противостоять манипуляциям»

7 – 9 Октябрь Классные

руководители 7 – 9-х

классов

Классный час «Международный

день толерантности (терпимости)»

5 – 9 16 ноября –

Международный

день

толерантности

Классные

руководители 5 – 9-х

классов

Познавательный час «Как

сообщить об экстремистском

контенте в социальных сетях»

5 – 9 Ноябрь Классные

руководители 5 – 9-х

классов

Форум под патриотическим

лозунгом «Молодежь ЗА

Конституцию»

5 – 9 12 июня – День

России

Советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

детскими

общественными

объединениями

Классный час «Колумбайн.

Профилактическая беседа о

последствиях буллинга»

8 – 9 Декабрь Классные

руководители 8 – 9-х

классов

Классный час «Одной рукой и

узла не завяжешь»

5 – 7 Январь Классные

руководители 5 – 7-х

классов

Профилактическая беседа:

«Экстремизм – угроза

человечеству!»

8 – 9 Февраль Педагог-психолог

Дебаты «Идеология радикальных

организаций»

8 – 9 Март Классные

руководители 8 – 9-х

классов

Познавательный час с

выполнением упражнения

«Дискуссия Джеффа»

5 – 9 Апрель Педагог-психолог

Тематический квиз

«Антиэкстремистское

законодательство»

7 – 9 Май Советник директора

по воспитанию и

взаимодействию с

детскими

общественными

объединениями

ДОПОЛНЕНИЯ К КАЛЕНДАРНОМУ ПЛАНУ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

НА УРОВЕНЬ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Направление: воспитание стойкого неприятия и

отрицательного отношения к проявлению экстремизма

Дела/мероприятия Классы Дата/событие Ответственные

Тренинг «Я + Он + Они = Мы» 10 Октябрь Педагог-психолог, советник

директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными

объединениями

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДУБРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Краснова Вера Ивановна, Директор

07.04.25 11:01 (MSK) Сертификат 00C451C8E12F12CC2377A248EA8FE225EC

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

Дискуссия «Терпимость – это мир и

дружба»

10 – 11 16 ноября –

Международный

день толерантности

Классные руководители10 –

11-х классов

Форум под патриотическим лозунгом

«Молодежь ЗА Конституцию»

10 – 11 12 июня – День

России

Советник директора по

воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными

объединениями

Акция «Вместе», посвященной

Всемирной неделе гармоничных

межконфессиональных отношений

10 – 11 Февраль Педагог-психолог, классные

руководители 10 – 11-х

классов

Дебаты «Идеология радикальных

организаций»

10 – 11 Март Классные руководители

руководители10 – 11-х классов

Познавательный час с выполнением

упражнения «Дискуссия Джеффа»

10 – 11 Апрель Педагог-психолог

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДУБРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Краснова Вера Ивановна, Директор

07.04.25 11:01 (MSK) Сертификат 00C451C8E12F12CC2377A248EA8FE225EC

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"